
Čj    9.ročník 

 

Přídavná jména: 

Doplň mezi dvě slova přídavné jméno tak, aby se hodilo k oběma slovům: 

Děti         ………………       Vánoce 

rybník     ……………..        ručník 

rok           ……………….     sad 

tráva        ……………....    louka 

postel       ………………..   souhláska 

slunce       ………………..   kuře 

blahopřání ……………….přivítání 

jablíčko    ………………..    líčko 

židle       ………………….    hůl 

hrnec     ………………….    kluk 

běh        …………………       vlak 

kabát     …………………       muž 

zuby      ………………….       hory 

věta      ……………………      cesta 

autobus …………………..      šnek 

lev       …………………….        Karel 

dort    …………………….         bonbon 

káva     ……………………      omáčka 

sníh     ……………………..    ubrus 

veselé 

mokrý 



Všeobecné znalosti 

1. Petice je: 

a) Zařízení na zavírání dveří 

b) Písemná žádost podávaná občany vládě nebo úřadům 

c) Pět osob nebo věcí 

 

2. Nabírá vodu řešetem 

a) Hraje si s vodou 

b) Není příliš bystrý 

c) Dělá zbytečnou práci 

 

3. Tovaryš byl: 

a) Obchodník 

b) Vyučený řemeslník, který po složení zkoušky pracoval u mistra 

c) Dědic továrny 

  

4. Které slovo do této řady nepatří: 

Rok   -   tříroční   -   napřesrok   -   rokle   -   ročník 

 

5. Prvním československým prezidentem byl: 

a) Klement Gottwald 

b) Václav Havel 

c) Tomáš Garrigue Masaryk 

 

6. Robinsonův přítel se jmenoval: 

a) Pátek 

b) Sobota 

c) Gulliver 



Úkol: Podtrhni v textu předložky se 2. pádem a 7. pádem – s, se, z, ze. 
 

Text: Včera jsem se šel vykoupat k řece. Vzal jsem si s sebou deku, 

ručník a opalovací krém. Maminka upekla koláč s mákem. Díval 

jsem se 

na televizi. Byl tam naučný pořad z Asie. Zdejší příroda se mi zdá 

velmi rozmanitá. Donesl jsem si z lesa hodně hub. Udělám z nich 

smaženici. 

Houby mám velmi rád, hlavně omáčku z hřibů. Ze severu foukal 

studený vítr. Lidé žijící v chladných oblastech se musí teple oblékat. 

 

 
 

Úkol: Doplň do textu vhodnou předložku – s, se, z, ze. 
 

Text: Nenahýbejte se    oken. Děvčata se učila zacházet   šicím 

strojem. Červivé jablko snadno spadne  stromu. Hráči odběhli 

společně              hřiště. Děti dostaly koláč  jahodami. 

Utři prach  skříně. David seběhl rychle   schodů. 

Lavina se řítí  hory do údolí. Drobné mince jsou  kovu. 

Opisujte   tabule. Vezmi mě    sebou. 

Vrátili jsme se  výletu   hor. Chléb  máslem vám 

velmi chutnal.  Pradědu,  Šeráku i jiných hor Jeseníků je 

krásný rozhled. Můj nejlepší kamarád je  Havířova. 

 

 

Napiš do sešitu a doplň i/y  

 
Chlapci hrál__  kopanou.  Dívky skákal__ přes švihadlo.  

 

Děti na hřišti skotačil__.   Na děti čekal__ rodiče. 

 

Koně se pásl__.      Roky rychle ubíhal__.  Draci létal__ vysoko. 

 

Ti sněhuláci se vám povedl__.  V zelí stál__ dva strašáci. 

 

Uši ho zábl__.  Ve městě se rozzářil__ výkladní skříně. 

 

Žáci zaléval__ květiny.  Muži i ženy zpíval__.  

 

 Psi, kočky, koťata, králíci i slepice žil__ v přátelské shodě. 

 



Věty oznamovací, tázací a rozkazovací: 

 

Úkol:    Napiš, o jaké věty se jedná. 
 

Včera u nás pršelo.    ……………………             Věta  oznamovací 

 

Dnes jsem dostal ve škole jedničku. Věta    
 

Zavři okno! Věta    
 

Půjdeš se mnou do kina? Věta    
 

 

 
 

Úkol:    Doplň znaménko za větou. 
 

Kolik je hodin? 

Fouká studený vítr.             

Obuj si vysoké boty 

Mirek nese semena slunečnice  

Vy nemáte krmítko 

Co čteš  

Komu píšeš 

Píšu dopis babičce  

Kam jdeš 

Seď rovně  

Nečti si 

Dnes jsi hodný 

 

 
 

Úkol: Změň věty oznamovací na věty tázací. 
 

Dnes je pěkně.    
 

Tento svetr je červený.    
 

Vánoce jsou v prosinci.    
 

V neděli pojedeme k tetě .    

otazník 



Spoj vždy dvě věty jednoduché v souvětí. Použij 

všechny spojky ze závorky: 

 
Bonbóny mi chutnají.               Jsou sladké. 

 

Hodně pršelo.                            Bylo chladno. 

 

Chtěli jsme do kina.                   Rodiče nám to nedovolili. 

 

Ráda by si dala sladké.               Doktor jí to zakázal. 

 

Pojedeme na dovolenou.            Budeme mít dost peněz. 

 

Babička byla skoro slepá.           Vůbec neviděla článek v novinách. 

 

 

( a,  protože,  avšak,  proto,  jakmile,  ale) 
 

 

 

 

 

 

 

 


